
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 32  del 03 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno tre del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Referendum Regionali del 06 maggio 2012. Disciplina Della 
Propaganda Elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione 
degli spazi alle liste ammesse (art.3 legge, n.212/1956). Propaganda 
Diretta e Indiretta. 

 



L A   G I U N T A 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione in data 20 febbraio 2012 n.18, pubblicato nel 
BURAS n. 8 del 25 febbraio 2012 con il quale, ai sensi della legge regionale 17 maggio 1957, n. 20, 
erano stati convocati per domenica 10 giugno 2012 i comizi elettorali relativi allo svolgimento di 
n.10 quesiti referendari; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione in data 10 marzo 2012 n.9/E, pubblicato nel BURAS 
n. 10 del 13 marzo 2012 con il quale è stata disposta la revoca del decreto del Presidente della 
Regione n. 18 del 20 febbraio 2012 fissata la nuova data  del 06 maggio 2012 per  lo svolgimento 
delle consultazioni referendarie; 
 
VISTO lo Statuto Speciale per la Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la Legge Regionale 17.5.1957, n. 20, che detta norme sul referendum popolare, e successive 
modificazioni; 
 
VISTA la circolare con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha reso noto il calendario 
delle operazioni elettorali connesse allo svolgimento del referendum  consultivo regionale del 06 
maggio 2012; 
 
VISTA la circolare  n° 7603 del 02.04.2012, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha 
reso noti i nominativi dei partiti e gruppi politici rappresentati nel Consiglio regionale e i 
presentatori ufficiali del referendum consultivo regionale del 06  maggio 2012; 
 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione 
delle liste elettorali, approvato con D.P.R. n.223 del 20.03.1967; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, ai sensi del combinato disposto degli articoli 2 e 3 della 
legge 4 aprile 1956, n. 212 e dell’articolo 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, dal 33° al 30° 
giorno antecedente quello della votazione (nel caso, cioè, tra martedì 12 e venerdì 15 aprile 2011) 
sono tenute a delimitare e ripartire, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, 
speciali spazi da destinare alla propaganda per i citati referendum, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di 
cui al 1° e 2° comma dell’art.1 della legge stessa, nonché ad assegnare i predetti spazi ai partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento, ai comitati promotori dei referendum e a coloro che, a 
norma dell’art. art. 4 della citata legge 212/1956, abbiano inoltrato apposita domanda al fine di 
partecipare alle affissioni; 
 
VISTO l’art.4 della legge 04.04.1956, n.212, modificata con la legge 24.01.1975, n.130 il quale 
testualmente recita: 

4. La giunta municipale, entro i tre giorni previsti all'articolo 2, provvede altresì a ripartire 
gli spazi di cui al secondo comma dell'articolo 1 fra tutti coloro che, pur non partecipando 
alla competizione elettorale con liste o candidature uninominali, abbiano fatto pervenire 
apposita domanda al sindaco entro il 34° giorno antecedente la data fissata per le elezioni.  

VISTA la propria precedente delibera di G.C. n.31 del 03/04/2012 con la quale vennero stabiliti gli 
spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente 
alla consultazione elettorale con liste di candidati, e da parte di coloro che non partecipando 
direttamente alla consultazione elettorale, hanno presentato domanda per effettuare affissioni; 



 
VISTO che sono state presentate entro il termine stabilito del 02.04.2012 (34° giorno antecedente 
la data fissata per le elezioni), n.1 domanda di assegnazione di spazi per propaganda diretta e n.5 
domande di assegnazione di spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale da parte di coloro 
che non partecipano alle consultazioni referendarie suddette; 
 
VISTO che la sezione di spazio spettante a ciascun richiedente non può essere inferiore a m.1 di 
altezza per m.0,70 di base se fiancheggiatore e m.2 di altezza e m.1 di base se promotore; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all'art.49 del D.Lg.vo n.267/2000; 
 

D E LIBERA 
 
- Di ripartire per la propaganda diretta gli spazi in ciascuna località già prestabilita con precedente 

delibera n.31 del 03/04/2012, in n. 10 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per 
mt. 1 di base ,come al prospetto che segue: 

 
 

- PROPAGANDA DIRETTA: 
N. della 
sezione di 
spazio 

 

1-10 1. GRUPPO PARTITO DEMOCRATICO – BACHISIO SILVIO LAI  
 
- di ripartire per la propaganda indiretta ciascuno degli spazi delimitati in ciascuna località già 

prestabilita con precedente deliberazione n.31 del 03/04/2012 in numero 3 sezioni delle 
dimensioni di  ml. 0,70 di base per ml. uno di altezza, provvedendo alla numerazione di queste 
da sinistra verso destra, iniziando dall'alto, ai richiedenti sottoindicati come al prospetto che 
segue: 

 
- PROPAGANDA INDIRETTA: 

N. della 
sezione di 
spazio 

ASSOCIAZIONI 

1.  1. CO.RE.SA  prot.4950 
2.  2. CIRCOLO CITTADINI ATTIVI prot.5053 
3.  3. CIRCOLO GIOVANI UNIVERSITARI DELLA SARDEGNA prot.5053 
4.  4. CIRCOLO ANREA DEVOTO SESTU prot.5055 
5.  5. COORDINAMENTO CITTADINO RIFORMATORI SARDI prot.5056 

 
- Di trasmettere la presente deliberazione al Comando di Polizia Municipale per gli adempimenti 

di vigilanza in materia di propaganda elettorale; 
 
- Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  
 



  
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 05 Aprile 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 142 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 05 Aprile 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 05 Aprile 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  05 Aprile 2012    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 03 Aprile poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 05 Aprile 2012     
 F.TO  PULEDDA 

(Il Segretario Generale) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 05 Aprile 2012       Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  
             F.TO  PULEDDA 
         (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 32  del 03 Aprile 2012

